
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500107

107

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

11.5.1 Considerando a situação de emergência sanitária causada pela
pandemia do novo coronavírus, os candidatos ficam dispensados da apresentação da
documentação acadêmica original, ficando cientes que a Universidade pode, a qualquer
tempo durante seu vínculo acadêmico, solicitar a apresentação de tal documentação
original.

ANDREIA BIOLO
Vice-Direção Faculdade de Medicina

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES
Reitor

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 5, DE 20 DE ABRIL DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final
do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº.
21/2020, de 25 de Maio de 2020, publicado no D.O.U. em 29 de Maio de 2020,
processo nº 23078.509887/2019-17, realizado na Área de Administração Pública e
Social, do Departamento de Ciências Administrativas da Escola de Administração, terá
seu prazo de validade prorrogado por 02 (dois) anos, a contar de 29 de Maio de
2020.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 285 DE 20 DE ABRIL DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Prorrogar a vigência do Concurso Público de que trata o Edital nº 953, de 20 de

dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado com
as alterações dos Editais nº 9, de 09/01/2020, no DOU nº 7, de 10/01/2020, nº 31 de
03/02/2020, no DOU nº 24, de 04/02/2020, nº 48, de 11/02/2020, no DOU nº 31, de
13/02/2020, nº 116, de 25/03/2020, no DOU nº 59, de 26/03/2020, a saber:

I - Edital de homologação n° 437, de 07 de junho de 2021, publicado no DOU nº
107, de 10 de junho de 2021 - Opções de vaga com vigências prorrogadas até 10 de junho de
2023:

MC-013 - CCS - Escola de Enfermagem - Departamento de Enfermagem
Fundamental - Fundamentos de Enfermagem / História da Enfermagem - 40H(DE)

MC-014 - CCS - Escola de Enfermagem - Departamento de Metodologia da
Enfermagem - Metodologia do Ensino e da Assistência - 40H(DE)

MC-021 - CCS - Instituto de Biologia - Ecologia - Ecologia de Organismos - 40H(DE)
DENISE PIRES DE CARVALHO

Reitora

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA UASG 153115

Nº Processo nº 23079.205581/2022-80 - Partícipes: EQUINOR ENERGY DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 04.580.657/0001-26 e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ nº
23079.027673/2019-17; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto
"Desenvolvimento de manufatura aditiva com arame e arco para aplicação em ligas
resistentes à corrosão". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
07/04/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA UASG 153115

Nº Processo nº 23079.205581/2022-80 - Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. -
PETROBRAS CNPJ: 33.000.167/0001-01 e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
(UFRJ), CNPJ nº 23079.027673/2019-17; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto ""PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM METEOROLOGIA APLICADA À INDÚSTRIA DO
PETRÓLEO". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
04/04/2022.

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.208964/2022-18
Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e CABSIN, AIIA.
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 16/04/2022
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo:
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice-Reitor, Professor Carlos Frederico Leão
Rocha
Consórcio Acadêmico Brasileiro de Saúde Integrativa (CABSIN), o Presidente, Ricardo
Ghelman
All India Institute of Ayurveda (AIIA), a Diretora, Professora Tanuja M. Nesari

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Nº Processo: 23079.209875/2021-08.
Pregão Nº 11/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 22.015.712/0001-17 - MEDICAL ARMAZENAGEM LOGISTICA E DISTRIB U I C AO
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço de transporte
de material radioativo, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/03/2022 a 14/03/2023. Valor
Total: R$ 46.314,02. Data de Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/04/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao
Serviço de Almoxarifado Central (Equipo bomba infusora e outros). Total de Itens Licitados:
00012 Novo Edital: 25/04/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 25/04/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2022,
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Cirurgia Geral - Grampeadores Cirúrgicos e outros.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17207/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004452202012 . Objeto: Pagamento de Serviço de tratamento
nefrológico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24, IV da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
19/04/2022. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em
19/04/2022. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor Global: R$ 17.207,92. CNPJ
CONTRATADA : 00.086.616/0001-27 UTN UNIDADE DE TRATAMENTO NEFROLOGICO E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 20/04/2022) 153150-15236-2022NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00009/2022 publicado no D.O de 2022-04-06, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 22/03/2022 a 22/06/2022. . Leia-se: Vigência: 22/03/2022 a
21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 156677 - UFR

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23108.102090/2021-11.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS. Contratado:
15.861.644/0001-41 - ITAPITA ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: 1. Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 001/2022, por mais 60 dias corridos, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 18/05/2022 a 16/07/2022, nos termos do art. 57, §1º, inciso i, da Lei
n.º 8.666, de 1993.
2. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º,
inciso i, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 60 dias corridos, com início em
22/03/2022, encerrando-se em 20/05/2022 e seguindo o cronograma físico-financeiro
anexo ao processo 23108.021469/2022-01, documento de n° 4537370.. Vigência:
18/05/2022 a 16/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 347.810,06. Data de
Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00010/2021 publicado no D.O de 2021-11-05, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 27/10/2021 a 26/10/2022. . Leia-se: Vigência: 27/10/2021 a
27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 7/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação do serviço contínuo de apoio administrativo e técnico especializado (integrante
da atividade-meio), com fornecimento e dedicação exclusiva de mão de obra e insumos
necessários, por um período de 12 meses, renováveis conforme a legislação vigente e
aplicável, visando atender às necessidades da Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA),

GRACE CARVALHO LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2022) 153034-15241-2022NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23082.005513/2017-04.
Tomada de Preços. Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO. Contratado: 14.949.489/0001-57 - COHESIL ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogar os prazos de vigência e de execução dos serviços por mais 150 dias; suprimir
4,85% e acrescentar 9,48% ao valor inicial atualizado do contrato ; e reajustar os preços do
contrato, no percentual de 14,2508%, considerando a variação do INCC-DI, no período de
novembro de 2020 a novembro de 2021. Vigência: 21/04/2022 a 20/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.784.611,84. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.026528/2021. Objeto: Aquisição de aquisição de EPIs
a serem empregados no Biotério do Departamento de Morfologia e Fisiologia
Animal para atender orientações do DQV no que diz respeito a redução nos níveis
de insalubridade do ambiente, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital:. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 26/04/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n -
Dois Irmaos, Dois Irmãos - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 26/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/04/2022) 153165-15239-2022NE800019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-25T05:05:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




